
   ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             

 

HOTĂRÂREA nr. 75 

 

din 26 noiembrie 2021 
privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții a Primăriei Comunei Gurghiu  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 26 

noiembrie 2021 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. 9(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile  art. 129, alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. c), art. 386, 393, 409, alin. (2) și alin. (3), lit. 

a), 476, 478, 480,502 alin. (1), lit. g) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.  57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile Legii – cadru nr. 153/2017 privind salarizarea unitară a personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Dispoziției Primarului Comunei Gurghiu nr. 200/2021 privind reîncadrarea 

personalului funcționari publici 

-   prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale precum și pentru stabilirea 

unor măsuri financiare cu modificările și completările ulterioare  

- Adresa nr. 5743/26.04.2021 a Instituției Prefectului-Județul Mureș 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 8376 din 16 noiembrie 2021 la 

proiectul de hotărâre privind Statului de funcții al Primăriei Comunei Gurghiu 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.8378 din 16 noiembrie 2021 

- avizul Comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăților cetățenilor, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 



 

Art.1. Se aprobă Organigrama Comunei Gurghiu conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Statul de funcții al Primăriei Comunei Gurghiu, conform Anexei nr. 2 la prezenta 

hotărâre. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire se încredințează Biroul financiar contabil și resurse umane din 

cadrul primăriei Comunei Gurghiu. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului unităţii administrativ teritoriale cu: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- Biroului financiar contabil și resurse umane 

- Agenției Naționale a Funcționarilor Publici 

- opiniei publice, prin afişare. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

     ȘUTEU VASILE- OVIDIU    SECRETAR GENERAL,  

          OPREA MARIA 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 
Voturi pentru: 15 

Împotrivă: 0 

Abţineri:0 


